
1 
 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO MARCHE 

- Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti - 

 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 91 IN DATA 20/02/2024 

 
Oggetto:  Cap 4273/14 – E.F. 2024. Determina a contrarre e di aggiudicazione valevole quale 

individuazione di un operatore economico cui affidare in procedura d’urgenza il ripristino 
del funzionamento dell’impianto di allarme antintrusione della Caserma di Senigallia. 

   C.I.G. B074BDA802.  
 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere alle 
convenzioni stipulate da Consip S.p.a.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari 
o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 
2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, le 

Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a cura del R.U.P. 
prima della procedura di individuazione del contraente; 

VISTI    gli artt. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 novembre 2012, 
n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO   l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la programmazione dei lavori e degli acquisti 

di beni e servizi; 
VISTI        gli articoli 17, co.1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 5 del D.M. n. 181/2014, i quali hanno 

fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  
VISTO       l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione negli affidamenti;  
VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 

forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 
Guardia di Finanza”; 

VISTO il provvedimento di attribuzione delle competenze amministrative per i dirigenti della 
Guardia di Finanza, n. 253634 datato 31.08.2023 del Comandante Generale; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292 e la D.D. n. 
9000 in data 24/01/2006 attuativa del Regolamento di Amministrazione, modificata con la 
circolare del Comando Generale – Direzione di Amministrazione n. 0011435, datata 16 
gennaio 2023; 

PROT. NR. ____________  
 
DEL _________________  



2 
 

VISTE le Delibere n. 582 del 13 dicembre 2023 e n. 589 del 19 dicembre 2023 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione aventi per oggetto processo di digitalizzazione dei contratti 
pubblici e acquisizione del CIG a decorrere dal 01 gennaio 2024; 

VISTO il comunicato in data 10 gennaio 2024 del Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con il quale, al fine di consentire alle Amministrazioni lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento, ha concesso fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 24635 del 06/02/2024 di variazione/integrazione all’Atto Dispositivo 
n. 1 – Esercizio Finanziario 2024 di questo Reparto T.L.A. Marche, con la quale (ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) è stato nominato quale Responsabile Unico 
del Progetto il Magg. Mauro Spagnolo; 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata con Richiesta GEMAT n.  AN052PPC2024491674 
dall’Ufficio Logistico (Mod. TLA1 n. 163); 

TENUTO CONTO dell’urgenza dell’intervento in oggetto necessaria per il ripristino del 
funzionamento dell’impianto di allarme antintrusione della Caserma di Senigallia, che non 
ha consentito la possibilità di procedere all’ordinaria procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO della relazione rilasciata dal Comandante della Tenenza di Senigallia che ha 
determinato il ricorso alla procedura d’urgenza;  

VISTA la relazione d’urgenza rilasciata dal Capo Ufficio Logistico di questo Ente che, sulla base 
degli elementi in possesso dell’Ufficio, condivideva le motivazioni d’urgenza addotte dal 
Comandante della Tenenza di Senigallia, ritenendo congruo il costo dei lavori; 

VISTA  la spesa complessiva di € 597,80 (IVA inclusa) quantificata dalla ditta “BETA 
AUTOMATION 2.0 SRL” P.I. 02734700418 con sede legale a Fano (PU) in Via Chiaruccia 
n. 79/B; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come da 
Documento di Programmazione Finanziaria Regionale, 

DETERMINA 
 

1. Il pagamento alla “BETA AUTOMATION 2.0 SRL” P.I. 02734700418 con sede legale a Fano 
(PU) in Via Chiaruccia n. 79/B, per l’importo di euro 597,80 I.V.A. inclusa (imponibile di euro 
490,00 più IVA di euro 107,80); 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 597,80 (IVA inclusa) sul capitolo 4273/14 
dell’esercizio finanziario 2024; 

3. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio di cui al suddetto capitolo; 

4. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore dell’impresa in argomento su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione e 
all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010. Il pagamento 
sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di regolare esecuzione della 
prestazione ovvero, se successiva, dalla data di presentazione della fattura. È fatto salvo il 
diverso maggior termine da disporsi contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo 
superiore ad euro 5.000,00 è altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

5. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bandi di Gara” 
della documentazione contemplata dall’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023; 

6. il presente atto viene conservato nel sistema di memorizzazione del Protocollo Informatico della 
Guardia di Finanza. 

                                       IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  
 (Col. Aldo Tomada) 

                          
  

                                   P.P.V. 
         IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

        (Magg. Mauro Spagnolo) 


